
Hozzáfogtak a Maros Megyei Speciális Hegyi- és Barlangi-
mentő Szolgálat székházának a felépítéséhez. Az épületet az 
egykori polgári védelem raktárhelyisége helyén húzzák fel, 
ennek udvarán, a 112-es sürgősségi szolgálat szomszédsá-
gában. A beruházást a Maros Megyei Tanács finanszírozza. 
Az építkezésről tájékoztatta lapunkat Kovács Zoltán Róbert 
szolgálatvezető.  

Mint ismeretes, a megyei hegyimentő szolgálatnak nincs saját tulaj-
donban levő székháza. Megalakulása után az első központja a Márton 
Áron utcában volt, az egykori polgári légvédelmi egység raktárában. 
Innen azért kellett kiköltözniük, mert az épületet visszaigényelte és jogi 
úton meg is kapta a vízügyi hatóság, így 2018 óta a szolgálatnak az Emi-
nescu utcában van a székhelye. Az épület lakóház volt, így még kisebb 
átalakítás után sem felel meg teljes egészében a szolgálat szükségletének. 
Mintegy évtizeddel ezelőtt döntött úgy a Maros Megyei Tanács,  

2023. december 9., szombat  
LXXV. évfolyam  
280. (21551.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Vajda György 

A hatóságok nem 
támogatják a gyárat  
Az Azomureş több alkalommal a ható-
ságokhoz fordult azzal a kéréssel, 
hogy támogassák a romániai műtrá-
gyagyártást, köztük a céget is, hiszen 
itt világszerte elfogadott minőségi ter-
mékeket állítanak elő. Mindeddig 
azonban süket fülekre találtak.  

____________2. 
Szeniorok köszön-
tése, avagy 80+ 
Bizony a 80 sem akármi, de az a 
plusz, ami még jöhet utána, tényleg ki-
emelt figyelmet és megbecsülést érde-
mel. Erre gondolhatott a Romániai 
Képzőművészek Szövetsége Maros-
vásárhelyi Fiókjának vezetősége, ami-
kor úgy döntött, a testület idős tagjait 
külön rendezvényen köszönti. 

____________3. 
Prózaírók estje  
a 29. marosvásár-
helyi könyvvásáron 
Van-e, és ha van, hogyan működik az 
irodalomban az öncenzúra, mennyire 
tükröződik egy műben, és befolyá-
solja-e annak befogadását a szerző 
politikai álláspontja, meddig terjedhet 
egy szöveg szabadsága, és mekkora 
cenzor a pénz? ____________4.

FÁJ A CSONTVÁZFÁJ A CSONTVÁZ

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná! 

Évtizedes terv válik valóra  

Épül a hegyimentők székháza 

               Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a  2. oldalon)



Az Azomureş több alkalommal 
a hatóságokhoz fordult azzal a 
kéréssel, hogy támogassák a 
romániai műtrágyagyártást, 
köztük a céget is, hiszen itt vi-
lágszerte elfogadott minőségi 
termékeket állítanak elő. 
Mindeddig azonban süket fü-
lekre találtak. Mivel nincs 
tiszta, erre vonatkozó gazda-
ságpolitikai megoldás, a gaz-
dasági egység arra 
kényszerül, hogy december-
ben leállítsa az ammónia- és a 
műtrágya-előállítást.  

Josh Zacharias, az Azomureş ve-
zérigazgatója többször felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy az infláció, a 
tisztességtelen versenyhelyzet, va-
lamint az 1%-os jövedelemadó be-
vezetése miatt válságba kerülhet a 
mezőgazdaság és az ezt kiszolgáló 
ipar. A romániai gazdák jövedelmé-
nek 3%-kal való csökkentését ered-
ményezi az inputok beszerzése, 
illetve a termés értékesítéséből szár-
mazó jövedelem megadóztatása, 
ami hosszú távon csődhelyzetbe jut-
tathatja a mezőgazdászokat, így 
számukra tragikus helyzet körvona-
lazódik.  

Októbertől, a műtrágyatermelés 
újraindítása után a földgáz ára 40%-
kal nőtt, aminek nincs köze a Gázai 
övezetben kirobbant konfliktushoz. 
Annak ellenére, hogy a régióban je-
lentős földgáztartalékok vannak, az 
európai földgázpiacon a gáz jelen-
tősen (ötször, akár tízszer) drágább, 
mint a világ más ipari országaiban. 
A román államnak számos lehető-
sége van támogatni a nagyipart saját 
energiaforrásából, ami kulcsfontos-
ságú különbséget jelenthet az EU 
tagországaihoz viszonyítva, de saj-
nos az ország nem használja ki ezt 
a lehetőséget. Más földgázkiter-
melő országokban új műtrágyagyá-

rakat építenek. Az utóbbi években 
az EU-tagországokban több milli-
árd eurós segélycsomagokkal bizto-
sítják a nagyipar zavartalan 
működését, ezzel szemben Románi-
ában az Azomureşnek harcolnia 
kell, hogy működhessen.  

Az Azomureş vezérigazgatója fel-
hívta a figyelmet a hazai és európai 
műtrágya ára közötti jelentős kü-
lönbségekre és arra, hogy a gazdák-
nak sokba kerül, hogy nincsen olyan 
helyi termelő, amely versenyezhetne 
az importtermékekkel. „Azért küz-
dök, hogy biztosítani tudjuk a válla-
lat mintegy 1000 alkalmazottjának a 
munkahelyét, és még legalább 2000 
közvetett munkahelyet, amelyek az 
Azomureş-beli tevékenységhez kö-
tődnek. És még nem beszéltünk a 
több ezer gazdáról, akik ma is, akár-
csak az elmúlt 60 év során, az Azo-
mureş által termelt műtrágyára 
alapozták tevékenységüket” – jelen-
tette ki Josh Zacharias.  

A hatóságok intézkedéseinek hi-
ányában az Azomureşnek más kihí-
vásokkal is szembe kell néznie, 
például Bulgáriában a földgáz árá-
nak a támogatásával (Romániában 
nincs ehhez hasonló politika, ezért a 
Bulgáriából behozott műtrágya 

jóval olcsóbb, miközben a hazai árát 
folyamatosan növelni kell). Az ártá-
mogatott földgázból Romániában, 
annak ellenére, hogy jelentős föld-
gázmennyiséget szállít a Transgaz, 
a fölösleget nem értékesíthetik a  
nagyipari fogyasztóknak, mint pél-
dául az Azomureşnek. Probléma az 
adócsalás és a bírságok. (Novem-
berben 30.000 tonna karbamiddal 
megrakott hajó kötött ki Konstan-
cán. A szállítmányt hamis dokumen-
tumokkal hozták be az országba, 
hogy ne fizessenek adót és bírságot, 
ameddig a hatóságok kiderítették a 
helyzetet, a szállítmány fele eltűnt.) 

Az Azomureş több esetben konk-
rét megoldásokat javasolt a helyzet 
orvoslására, és mindezek ellenére 
nem változott semmi. „Vállalatunk 
figyelembe veszi a piaci kihíváso-
kat, ugyanakkor sürgeti a hatékony 
gazdaságpolitikákat” – foglalta 
össze a kialakult helyzetet Josh Za-
charias, aki azzal a felhívással for-
dult a hatóságokhoz, hogy sürgősen 
hozzanak létre egy stratégiai bizott-
ságot, amely minél előbb tárgyaljon 
a mezőgazdasági inputok biztonsá-
gáról, általában a romániai mező-
gazdaság jövőjéről.  

Az Azomureş sajtóosztálya  
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Az Azomureş decemberben beszünteti a termelést  
A hatóságok nem támogatják a gyárat 

hogy egy megfelelő székházat 
építtet. A polgári védelem haszná-
laton kívül helyezett raktárát és a 
kapusszobát, illetve az egykori te-
lefonközpontnak otthont adó épü-
letet bontották le, és a helyébe 
építik fel az új székházat, a 112-es 
sürgősségi szolgálat, a polgári vé-
delem megmaradt székhelye és a 
stratégiai tartalékok parancsnoksá-
gának épületével közös udvaron.  

A tervezés minden fázisába be-
vonták a hegyimentő szolgálat 
szakembereit, így a szolgálat szük-
ségletének megfelelő, új, saját 
épületük lesz majd. A tervezés is 
hosszabb folyamatot igényelt, 
azonban a kivitelezésre meghirde-
tett közbeszerzési eljárás miatt ké-
sett a munkakezdés, ugyanis 
egyrészt nem jelentkezett senki, 
másrészt voltak cégek, amelyek 
hiányos ajánlatot tettek le, amelyet 
a megbízó nem tudott elfogadni. 
Végül sikerült a dolgok végére 
járni, így elkezdődhetett a munka. 
A beruházás értéke (héa nélkül) 
4.186.891 lej.  

Kovács Róbert szolgálatvezető 
lapunknak elmondta, a saját szük-
ségletnek megfelelő székház nem 
annyira a személyzet, mint a gép-
park és a műszaki felszerelés táro-
lása, elérhetősége miatt fontos, 
hiszen mindig készenlétben kell 
tartani a gyors beavatkozási cso-

port járműveit, ugyanakkor a fel-
szereléseket is, ezért jó, hogy min-
den egy helyen legyen. Jelenlegi 
székházukban is kevés a raktáro-
zási hely, és szűkösen csupán két 
jármű parkolhat az udvaron. A 
többi, különleges mentőjárművet 
elég távol, egy másik garázsban 
tartják.  

Az új székház háromszintes 
lesz. Az alagsorban lesznek a ga-
rázsok, a műszaki felszerelések, a 
raktárak, külön helyiség a búvár-
palackok töltésére, a földszinten és 
az emeleten irodák, egy készenléti 
terem hálószobával, képzésekre al-
kalmas nagyobb helyiség kap he-
lyet. A keresőkutyáknak is 
kialakítanak egy épületrészt, hi-
szen fontos, hogy az ebek minél 
többet legyenek a gazdáikkal. Az 
új székház hasznos felülete 700 
négyzetméter, a kivitelező által kö-
tött szerződés alapján az építkezést 
2025 októberében kell befejezzék. 
Egyelőre tartják az ütemtervet.  

A megyei hegyimentő szolgálat-
nak jelenleg 10 alkalmazottja és 40 
önkéntese van. Állandó felügyele-
tet tartanak a marosvásárhelyi köz-
pontban, továbbá folyamatos 
ügyeletet biztosítanak a palotailvai 
(Kelemen-havasok) és a szovátai 
(Görgényi-havasok) kihelyezett 
munkaponton, a nyári idényben az 
Istenszékén, télen pedig a szovátai 
sípálya fölötti házban van ideigle-
nes felügyelet. 

IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 

Hőmérséklet: 
max.    3 0C 
min.   -4 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 8.

1 EUR 4,9677
1 USD 4,6059

100 HUF 1,2995
1 g ARANY 300,4044

Ma NATÁLIA,  
holnap JUDIT napja.  
JUDIT:  héber eredetű, jelentése: Júde-
ából származó nő.

9., szombat 
A Nap kel  

7 óra 54 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 35 perckor.  
Az év 343. napja,  
hátravan 22 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Fotó: Azomureş

Podcastbeszélgetéseket indít a 15 éves Erdély TV 
Az Erdély TV, amely idén ün-
nepli 15. évfordulóját, újabb 
podcasttel bővíti műsorkíná-
latát. Az ősz óta podcast  
formátumban jelentkező Pszi-
chotrillák mellett a csatorna 
egy másik izgalmas műsort is 
indít Keresztutak címmel. 

Újabb mérföldkőhöz érkezett az 
Erdély TV, hiszen a fennállásának 
15. évfordulóját ünneplő csatorna a 
mai kor igényeihez igazodva pod-
castekkel bővíti műsorkínálatát 
annak érdekében, hogy a hagyomá-
nyos televíziós formátumok mellett 
a modern médiafelületeken is minél 
szélesebb közönséget szólítson 
meg. 

Népszerű műsora, a Pszichotril-
lák ősz óta podcastként jelentkezik 
minden hétfőn este 9 órától. Dr. 
Kádár Annamária és Badics Petra 
beszélgetései könyv- és filmajánló-
val egészülnek ki, az állandó be-
szélgetőtársak az egyes 
epizódokban szakember vendéget is 
köszöntenek. A Pszichotrillák ha-
vonta egy-egy nagy témakört dol-
goz fel: ebben az évadban szó lesz 
veszteségekről, családról, párkap-
csolatokról, újrakezdésről, énidőről 
és kamaszgondokról is. Teszik ezt 

azért, hogy kérdőjeleket ébressze-
nek a hallgatókban. 

Szénégető István római katoli-
kus plébános és Keresztes Attila 
rendező a Keresztutak című pod-
cast állandó beszélgetőpartnerei. A 
műsor minden szombaton este 8 
órakor jelentkezik. A Keresztutak 
a mindennapi dilemmákról szól, 
amelyek legtöbbünk életében el-
térő időközönként, változó gyako-
risággal felbukkannak. Honnan, 
kitől, mitől kapunk válaszokat? 

Fogódzót nyújt-e a hit? Kiben, 
miben bízhatunk akkor, amikor 
életünkre valamilyen nagy súly 
ereszkedik, legyen az, amelyet 
akár csak egyénként, akár egy 
egész közösség tagjaként kell elvi-
selni – ezekre a kérdésekre keresi 
a választ egy egyházi és egy szín-
házi ember. 

A podcastek az Erdély TV képer-
nyője mellett a tévé YouTube- és 
Spotify-csatornáján, valamint a Fa-
cebook-oldalán követhetők. (ETV) 

(Folytatás az 1. oldalról)

Épül a hegyimentők székháza 

A székház látványterve



SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1613. sz., 2023. december 9.

Bizony a 80 sem akármi, de az a plusz, 
ami még jöhet utána, tényleg kiemelt figyel-
met és megbecsülést érdemel. Erre gondol-
hatott a Romániai Képzőművészek 
Szövetsége Marosvásárhelyi Fiókjának ve-
zetősége, amikor úgy döntött, a testület idős 
tagjait külön rendezvényen köszönti, jelké-
pesen is jutalmazva őket eddigi alkotói és ér-
tékteremtő tevékenységükért. A tisztes 
életkor nyilván még nem rendkívüli érdem, 
de ha azt valaki folyamatos alkotómunkával 
és művészi elhivatottsággal teljesíti ki, arra 
már joggal fordulhat a közösség figyelme. 
Megyénkben több ilyen kiváló egyéniség, a 
hivatását hosszú évtizedek óta példásan tel-

jesítő, a kulturális, művészeti életet nagy 
odaadással gazdagító festő, szobrász, grafi-
kus, díszítőművész dolgozik, azt is folyama-
tosan érzékeltetve, hogy az alkotás heve, 
lendülete előrehaladott korban is képes pó-
tolni a fogyó energiákat, egyszóval fiatalít. 
Ez az utánuk következő nemzedékekre is 
ösztönző hatással lehet, átadott tapasztalatuk 
hasznosnak bizonyulhat a mester és tanít-
vány, az idősek és követőik intézményes, il-
letve jelképes viszonyában. A helyi 
fiókelnök, Mana Bucur keramikusművész 
ezt is hangsúlyozta a jó hangulatú november 
18-i ünnepi összejövetelen, ahol a szenioro-
kat kiválósági oklevéllel és a Gyarmathy 

János szobrászművész készítette fémplaket-
tel köszöntötte, szép szavakkal méltatva ed-
digi pályafutásukat. Csatlakozott hozzá a 
Marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti 
Központ vezetője, Florentina Váry is, aki 
könyvekkel, albumokkal tette emlékezetessé 
az eseményt. Pezsgőbontás, koccintás, virág 
és sok nevetés feledtette az idő múlását, fia-
talok és szépkorúak a vidámság jegyében 
idézték fel a választott hivatás, a képzőmű-
vészet felemelő mozzanatait. Nem minden 

ünnepelt lehetett jelen, a 91 éves Datu Victort 
ebben betegsége akadályozta meg. De ott 
volt a 93 esztendősen is fiatalos grafikusmű-
vész Szotyori Anna, az immár 90-es Hunyadi 
László és a nála két évvel fiatalabb Bálint 
Károly szobrász, a festő Kákonyi Csilla (83) 
és Barabás Éva (80). És a mindannyiukat 
nagy odaadással támogató, népszerűsítő mű-
vészeti író, Nagy Miklós Kund sem hiány-
zott. A sor a következő években remélhetőleg 
az ideihez hasonló módon folytatódik. 

Törött szárnyú… Szénrajzával az életének 79. évében Nyíregyházán elhunyt Z. Erdei Anna grafikusművészre emléke-
zünk  

Szeniorköszöntő a marosvásárhelyi Art Nouveau Galériában. A képen (balról) Mana Bucur, Hunyadi László,  Bálint 
Károly, Barabás Éva és Szotyori Anna        Fotó: Dorel Cozma

Látó-nívódíjak 2023

A november 24-i Látó-est a Dráma-zónában. Versét olvassa Kovács András Ferenc. Mellette Székely Csaba                 Fotó: NMK  

2023-ban harminckettedszer osztja ki a szépirodalmi folyóirat szerkesztősége a lap-
ban közölt írások szerzőit jutalmazó évzáró nívódíjait. Harmincegy év alatt közel 100 
alkotó vehette át vers, próza, esszé, kritika, dráma és debüt kategóriában a pénzjuta-
lommal járó elismerést. A nívódíj 2019-től az 1000 USA-dollárral járó Jackovics-díjjal 
bővült, amelyet a legjobb dráma szerzőjének oszt ki a szerkesztőség.  

A nívódíjak átadására december 15-én, pénteken 19 órától kerül sor a marosvásár-
helyi Bernády Házban. 2023-ban BÁN-HORVÁTH VERONIKA (vers), JAKABFFY 
TAMÁS (esszé), SZEKERNYÉS TÜNDE (kritika) és ZECK JULIANNA (próza) ve-
heti át a Látó-nívódíjjal járó pénzjutalmat. A Jackovics-díj idei nyertese SZÉKELY 
CSABA Az igazság gyertyái című drámájáért. Az est házigazdája Vida Gábor.  

A lappal kapcsolatos újdonság, hogy a Látó-előfizetés már néhány kattintással meg-
oldható. Az új lehetőséget külön rendezvényen is ismertette a főszerkesztő a maros-
vásárhelyi Dráma-zóna székhelyén. A hangulatos összejövetelen Kovács András 
Ferenc verseiből olvasott fel néhányat, Székely Csaba pedig egy eddig még soha el 
nem hangzott szatirikus írását adta elő.  

A Látó megkönnyített előfizetési lehetőségeiről a folyóirat honlapján lehet tájéko-
zódni. Mostantól pár kattintással bankkártyával vagy banki átutalással bárki házhoz 
rendelheti a lapot. A lato.ro-n található Előfizetések menüpontból 
(https://www.lato.ro/elofizetesek) féléves vagy egyéves előfizetésre van lehetőség, il-
letve darabonként is megvásárolhatók a Látó friss és régi számai. Az ár tartalmazza a 
postaköltséget is.  

Szeniorok köszöntése, avagy 80+ 



 
Van-e, és ha van, hogyan működik az iroda-

lomban az öncenzúra, mennyire tükröződik 
egy műben, és befolyásolja-e annak befogadá-
sát a szerző politikai álláspontja, meddig ter-
jedhet egy szöveg szabadsága, és mekkora 
cenzor a pénz? – egyebek mellett ezeket a kér-
déseket érintették a 29. Marosvásárhelyi Nem-
zetközi Könyvvásár november 17-i, péntek esti 
irodalmi beszélgetésének résztvevői. Az elbe-
szélés felelőssége. Az etika dimenziói a prózá-
ban című eszmecsere moderátora, Mészáros 
Sándor Egressy Zoltánt, Miklóssi Szabó Ist-
vánt, Tisza Katát, Tompa Andreát és Vida Gá-
bort kérdezte az enyhén homályos, könnyen 
elméleti síkra csúsztatható témakörről. 

Tompa Andrea úgy vélte, hogy a szélsősé-
ges nézeteket valló alkotók negatív, romboló 
szemléletmódja – például egy kisebbség lea-
lacsonyító módon történő ábrázolása – rend-
szerint nem tükröződik az írásaikban, így a 
szépprózájuk számára befogadható.  
A művektől független politikai  
nézetek Vida Gábort sem izgatják különöseb-
ben. 

– Nyilván messze megyünk az időben. Kit 
foglalkoztat az, hogy Balassi Bálint kivel erő-
szakoskodott vagy Shakespeare-ék melyik 
lyánnyal mit csináltak a színpad mögött. 
Ahogy azonban közeledünk az időben, egyre 
érdekesebb lesz ez a kérdés – tette hozzá Vida 
Gábor, aki szerint, míg Villon legjobb műve 
közügy, a politikai nézete olyan, mint a zseb-
kendője.  

– Ma már egyre kevesebb influenszer író 
van, és ahogy csökken az irodalom meghatá-

rozó szerepe, egyre inkább magánügy az, 
hogy egy alkotó melyik politikai alakulathoz 
csatlakozik.  

Miklóssi Szabó István a szólásszabadság 
fogalma felé terelte a beszélgetés menetét, és 
ennek kapcsán Adolf Hitler Harcom című 
könyvét is megemlítette. Miklóssi szerint egy 
író akkor tölti be igazán a szerepét, ha a szó-
lásszabadság adta lehetőséggel élve előre 
tudja vinni a társadalmat, a probléma a tartal-
mak felhígulásában van. 
A traumatörténetek etikája 

Tisza Kata saját alkotói attitűdjét taglalta, 
aminek lényege, hogy a szöveg valahonnan 
valahová eljuttassa az olvasót, például egy 
traumatörténet esetében az esztétikai elvet 
annak az etikai elvnek rendeli alá, hogy a mű 

végén egy kiutat is felmutasson, tehát nem a 
puszta erőszakleírást adja az olvasó kezébe, 
hanem azon keresztül egy szélesebb igazság-
tartalomhoz juttassa el. Formai szempontból 
Tisza Kata szerint egy az egyben nem mesél-
hető el egy történet, hacsak nem vállaltan do-
kumentarista irodalomról vagy 
esetbemutatásról van szó, amihez etikai en-
gedély szükséges.  

– Egy traumatörténet szereplője nem lehet 
felismerhető, el kell emelni a realitástól – 
szögezte le az írónő. 

Egressy Zoltán egy konkrét tapasztalattal 
kapcsolódott az elhangzottakhoz, egy általa 
megírt abúzustörtént utóéletét mesélte el, 
amely fiktív elemekkel átformálva, nyomta-
tásban kedvére való volt a valós főszereplő-

nek, amikor azonban egy színházi ember rá-
talált a sztorira, és monodrámaként színpadra 
vitte, az érintett nagyon megharagudott, és 
Egressyt okolta. 

Az öncenzúra témaköréhez visszatérve 
Miklóssi Szabó István kijelentette, hogy ez az 
internet további térhódításával megszűnik, 
hatalmas problémát generálva. Tompa And-
rea ezzel szemben úgy vélte, hogy az öncen-
zúra a nyilatkozatok szintjén a virtuális 
nyilvános térben is működik, ahol nincs köz-
vetlen kapcsolat a befogadóval, ezt saját 
magán is tapasztalta, a hosszú ideig íródó re-
gényeiben viszont nem érte tetten.  
Nappali szemmel a „gumiszoba” 

Vida Gábor jó pár, cenzúrához és öncen-
zúrához kapcsolódó anekdotával tette derű-
sebbé a hangulatot, egyebek mellett a magyar 
településnevek leírását tiltó „aranykort”, va-
lamint saját magyar érettségi vizsgáját idézve 
fel, amikor kedvenc Petőfi-versként a Megy 
a juhász a szamáron címűt volt kénytelen em-
líteni.  

Tisza Kata a továbbiakban kétféle írói én-
jéről, a vad, ösztönös, szűretlen tartalmakat 
létrehozóról és a „második körös” józanabb-
ról beszélt, amelyik „nappali szemmel” ol-
vassa újra a „gumiszobás” szabad térben 
született kreációt, és így dönti el, hogy tud-e 
érte felelősséget vállalni.  

Az eszmecsere a művek és a pénz kapcso-
latával végződött. Tompa Andrea szerint az, 
hogy teljes politikai függőségben legyen a 
kultúra állami támogatása, egy régi rendszert 
idéz meg, és ehhez a magyarországi helyzet-
hez képest az erdélyi művelődési élet – még 
ha egészen kicsi tér is jut neki – jobb helyzet-
ben van.

Prózaírók estje a 29. marosvásárhelyi könyvvásáron 
Kontroll és önkontroll az irodalomban 
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Az est szereplői a Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban (balról): Tompa Andrea, Vida Gábor, Miklóssi Szabó István, 
Mészáros Sándor, Egressy Zoltán és Tisza Kata                     Fotó: Nagy Tibor

Egy rendkívüli életmű ünnepe 
Öröm és megtiszteltetés számomra, hogy 

Theodor Pallady Intim napló című kiállításá-
nak megnyitóján köszönthetem Önöket. Ez 
az esemény egy újabb, ezúttal nagyon külön-
leges együttműködés eredménye a Román 
Nemzeti Művészeti Múzeum és a Maros Me-
gyei Múzeum Művészeti Osztálya között, 
aminek célja Pallady összetett munkásságát 
egy másfajta megvilágításba helyezni. 

A Maros Megyei Múzeumban rendezett 
kiállítás Pallady rendkívüli életművének ün-
nepe, amellyel folytatni szeretnénk a színek 
és formák mestere születésének 150. évfor-
dulója alkalmából rendezett 2021-es buka-
resti megemlékezést. Az Intim napló 
betekintést nyújt a művész legbelsőbb univer-
zumába, olyan magával ragadó utazás, 
amelyben a színek és formák egy élet króni-
kájává válnak, a nő pedig a központi alany, 

aki a kiállított művekben válik halhatatlan- 
ná. 

A kiállítás nagyon ihletett és gondosan 
megválasztott címe, az Intim napló hű tükre 
annak az életnek, amelyet Pallady a festmé-
nyeibe ültetett át. Használják ki a lehetőséget, 
pillantsanak be mindennapi életébe, és fedez-
zék fel a művész minden ecsetvonásában a 
titkot és a szépséget! 

A kiállítás a Román Nemzeti Művészeti 
Múzeum gyűjteményéből, valamint a Maros 
Megyei Múzeum gyűjteményéből származó 
alkotásokat mutat be. Ezúton köszönöm meg 
a Román Nemzeti Könyvtár nagylelkűségét, 
hiszen kölcsönadott két eredeti naplófüzetet 
is, amelyek még szélesebb perspektívában il-
lusztrálják a művész alkotótevékenységének 
összetettségét. 

Kiállításunk egyszerre ünnepli a Pallady-
életművet és az ország neves múzeumaival 
való együttműködésünk újabb szakaszát. Az 
ilyen nagyszabású kiállítások utaztatásával az 
a célunk, hogy minél több szépségszerető 
ember szívét és szemét gyönyörködtessük. 

Térjenek be hozzánk, és fedezzék fel újra 
meg újra Theodor Pallady egyediségét! Az 
Intim napló 2023. november 20-tól 2024. áp-
rilis 14-ig várja Önöket szeretettel. 
Pallady, ahogy a tárlat kurátora, 
Călin-Alexiu Stegerean, a Román 
Nemzeti Művészeti Múzeum  
menedzsere látja 

 A kiállítás célja, hogy a Román Nemzeti 
Művészeti Múzeum és a Maros Megyei Mú-
zeum gyűjteményéből származó művekkel 
szemléltesse Theodor Pallady egyik kedvelt 
témáját: a nőt a maga intimitásában. 

A kiállítás címeként szolgáló Intim napló 
Pallady Nicolae Tonitzának tett vallomásából 
származik: „A festészetem a mindennapi lét 
naplója. Intim napló, amelyben életem lükte-
tése közvetlenül és gyorsan, minden fennhé-
jázástól mentesen, sem engem, sem másokat 
nem kímélve bontakozik ki, az évről évre, 
óráról órára történt minden végzetes változás-
sal együtt...” 

Palladyról kevésbé köztudott, hogy inten-
zív érzelmi életet élt. Naplói még időskorából 
is tartalmaznak olthatatlan szenvedélyről 
árulkodó feljegyzéseket. A kiállítás éppen 
ezért közöl válogatást ezekből a naplójegy-

zetekből a művek mellett, abban a tudatban, 
hogy mindkét műfajban született alkotásai a 
női test iránti érdeklődésből és a vele való ta-
lálkozás adta érzékiségből fakadnak. 

Az összeállítás felelőssége kizárólag a ki-
állítás kurátoráé. Azokat a naplótöredékeket 
választottuk ki, amelyek talán képzeletben 
folytatják vagy ihlethették a szóban forgó 
műveket anélkül, hogy ez a művész kifejezett 
szándéka lett volna. Kizárólag kurátori meg-
közelítésről van szó, amely Pallady munkás-
ságának összetettségét kívánja feltárni a 
művész írásainak és munkáinak egymás 
mellé állításával. 

A kiállítási koncepció ugyanakkor a mű-
vész stiláris fejlődésének szakaszait is követi. 

Végigvezet az alkotói munkásság első év-
tizedein, amikor a megmintázás és a kroma-
tika rendkívül kifinomultsága a nőiesség 
legkedvezőbb tulajdonságainak kiemelését 
szolgálja, egészen a harmincas évek kísérleti 
időszakáig, amikor a művész érdeklődése ki-
zárólag egyéni stílusának kialakítására irá-
nyult, és ennek nevében a nőiesség mintha 
mellőzött lenne, a test pedig szögletes geo-
metriával megalkotott sémára redukálódik. 

A kiállítás célja egyrészt az, hogy bemu-
tassa Theodor Pallady munkásságának egy 
fontos szeletét, amelyet az 1971-es retrospek-
tív kiállítás óta ki nem állított művek illuszt-
rálnak, másrészt, hogy rávilágítson az érzéki 
szenvedély műalkotás-ihlető mivoltára. 

Theodor Pallady Intim naplója Marosvásárhelyen 

Nagy Székely Ildikó 

November 20-án újabb nagyszabású kiállítás nyílt meg a marosvásárhelyi Kultúr-
palota II. emeleti galériáiban. A Román Nemzeti Művészeti Múzeum és a Maros Megyei 
Múzeum közös tárlata Theodor Pallady festő műveit tárja a marosvásárhelyiek elé. A 
művész Intim napló című kiállítása az alkotó egyik kedvelt témájának szemléltetése, a 
nőt mutatja meg a maga intimitásában. Amint Cora Fodor művészettörténész, a Maros 
Megyei Múzeum Képzőművészeti Osztályának munkatársa hangsúlyozta a megnyitón, 
a tárlat egy olyan rendkívüli kiállítássorozat újabb megnyilvánulása, ami 2019-ben Ni-
colae Tonitza gyermekvilágot ábrázoló festményeivel kezdődött a Kultúrpalota idősza-
kos kiállításokra szánt termeiben, majd a két világháború közti erdélyi festészet 
válogatott alkotásaival, illetve Eugen Gâscă és Pittner Olivér műveinek bemutatásával 
folytatódott. Pallady festményeiből 11-et tud magáénak a Maros Megyei Múzeum, ezek-
ből négyet választott ki erre a kiállításra a kurátor. A tárlat így több mint félszáz mun-
kát visz a helyi közönség elé. 

A jelenlevőket Ötvös Koppány Bulcsú, a Maros Megyei Múzeum igazgatója köszön-
tötte. Alább az ő gondolatait közöljük.

A tárlatnyitó szónokai a Kultúrpalotában (balról): Cora Fodor, Ötvös Koppány Bulcsú és Călin-Alexiu Stegerean  
Fotó: NMK



Szervátiusz Jenő-díjasok kiállítása  
Sikeres csíkszeredai bemutatkozás 

Rangjához méltó, szép sikerrel zárult a Szer-
vátiusz Jenő-díjas képzőművészek kiállítása 
Csíkszeredában. 2023. október 3-án zajlott le a 
Csíki Székely Múzeumban a tárlat ünnepélyes 
megnyitója, a 21 kitüntetett alkotó, valamint az 
elismerés névadója, a 120 éve született Szervá-
tiusz Jenő szobrászművész és a díj alapítója, 
Szervátiusz Tibor, a nemzet művésze alkotásait 
két hónapon át tekinthették meg az érdeklődők. 
Sokan voltak kíváncsiak a kiállított szobrokra, 
festményekre, grafikákra, textil- és kerámia-
munkákra, nem csak a helybeliek keresték fel 
a 400 éves Mikó-várban rendezett kiállítást, 
számos hazai és külföldi turista is látni akarta 
az anyaországi, erdélyi, felvidéki, délvidéki, 
kárpátaljai magyar alkotók válogatott anyagát. 
A Szervátiusz Alapítvány elnöke, Szervátiusz 
Klára, valamint a Csíki Székely Múzeum mun-

katársa, Túros Eszter művészettörténész kurá-
tori koncepcióját tükröző tárlatnak ez idő alatt 
4213 látogatója volt. A nézők minden korosz-
tályt képviseltek, számos iskolás- és kirándu-
lócsoport időzött a díjazottak művei között. 
November végén rendhagyó tárlatvezetésen 
Nagy Miklós Kund marosvásárhelyi művészeti 
írótól hallhattak sok érdekességet a művészek-
ről és pályájukról az eseményre összegyűlt mű-
vészetkedvelők. Külön méltatandó, hogy a 
kiállítás vendégkönyvébe beírt sok elragadta-
tott értékelés között gyakori a román nyelvű 
méltatás is. Az alapítvány „Művészetet anya-
nyelven” jelszava jegyében született munkák 
nemcsak magyarul, egyetemesen értelmezhe-
tően is képesek eljuttatni humánus üzenetüket 
a nézőknek. A tárlat következő állomása a bu-
dapesti Műcsarnok lesz 2024 februárjában.  

Szőcs Zoltán Állatfarmja 
Mire ezek a sorok megjelennek, már a Megyei Festészeti 

Szalon képei láthatóak a marosvásárhelyi Art Nouveau Ga-
lériában, de aki kíváncsi volt Szőcs Zoltán (Zörgő) szobrász-
művész egyéni kiállítására, bőven találhatott alkalmat 
meglátogatására. Nem követtem, hogy november 17. óta há-
nyan keresték fel a földszinti kiállítótermeket, a megnyitón 
viszont igen sokan voltak. Zörgőnek van közönsége, ezt nyu-

godtan kijelenthetem, s köztük alighanem többen olyanok, 
akik nem feltétlenül járnak el a szokványos tárlatokra. Ide 
most eljöttek, mert tudták, hogy rendhagyó látvány fogadja 
őket, na meg azért is, mert köszönteni akarták a szobrászt a 
60. születésnapján. 

A jubileumi kiállítás kerülte az ünnepélyességet, Szőcs 
Zoltán ragaszkodik alkotói önazonosságához, ez alkalommal 
is azt nyújtotta, amire szobrászata ismerői számítottak: meg-
hökkentő módon és helyzetekben ábrázolva hozta be a galé-
riába az állatokat, töltötte meg velük a padlót és a falakat. 
Megtévesztő lehet a szóhasználat, a kiállítás kellőképpen 
szellős, nem félt üresen hagyni nagy falfelületeket, ha a mon-
dandó, az üzenet úgy kívánta. A fény és árnyék játékával 
megkettőzött, drámaiságot sugárzó kis drótkorpusza például 
azzal válik igazán monumentális hatásúvá, hogy egyedül 
uralja a több négyzetméteres fehér falszakaszt. Érdekes kont-
raszt volt egyébként a kiállításon, hogy miközben a szobrász 
bizonyos jelenségeket lekicsinyítve tesz ütősebbé, mások 
esetében a felnagyítás módszerével növeli a befogadóra ki-
fejtett hatást. Hatalmas bogaraitól valószínűleg sokak hátán 
futkározott a hideg. De ez is csak egyike a tárlat keltette ér-
zelmeknek, lelkiállapotoknak. Szőcs „állatfarmja” elsősorban 
a meghökkentésre alapozva gondolkodtatja el a nézőket. A 
szobrász már egyetemi évei alatt bizonyította, hogy az állat-
világ megszállottja, általuk tud legegyértelműbben véleményt 
mondani az emberi társadalomról. Diplomamunkája is disz-
nók szerepeltetésével vált „rázós” témává. Szemlélete az 
azóta eltelt közel három évtizedben sem vált elavulttá. Sza-
tirikus, parodisztikus látásmódja, láttatása a rendszerváltozá-
sok, társadalmi torzulások ellenére is megőrizte aktualitását. 
Vagy éppen ezek miatt. Orwell 1945-ben megjelent híres-hír-
hedt kisregénye, az Állatfarm, amely Zörgőt nyilvánvalóan 
befolyásolta, megihlette, ma is roppant időszerű. Az volt a 
kommunista diktatúra idején, egyre inkább az napjainkban 
is, itthon, a szomszédoknál és távolabb is szerte a földgolyón. 
„Minden állat egyenlő, de néhány állat egyenlőbb a többinél” 
– hangzik az orwelli szentencia. Ki tudná megkérdőjelezni 
ennek a kijelentésnek az igazát? Szőcs is elsősorban a disz-
nók társadalmával állítja párhuzamba emberi mivoltunkat. A 
galéria első termének közepén egy jól táplált disznófő pöf-
feszkedik. A művész A nagy államférfi nevet adta neki. Ki 
lehet az? Ceauşescu idejében ez még nem volt kétséges. „Las’ 
că ştim noi cine-i porcul!” (Tudjuk mi, hogy ki a disznó), jut 
eszembe az egykori vicc. Napjainkban többen pályázhatná-
nak erre a piedesztálra. De a kiállítás nem csak ezzel próbált 

meghökkenteni, sok más plasztikával és ironikus, szarkasz-
tikus címadással, olykor öniróniával provokál, műveli a „pol-
gárpukkasztást”.  

Szőcs Zoltán fittyet hány a hatalomra, de ha megnézzük a 
folyamatosan mind mélyebbre süllyedő közéletet, a politikai 
fórumokon és a médiában is egyre trágárabb, kulturálatlan 
megnyilatkozásokat, az alpári szóhasználatot, kiderül, hogy 
amit felsorakoztat a maga plasztikai jelrendszerével, egyre 
inkább ártalmatlan fricskának tűnik ahhoz képest, amit a mai 
orwelli figurák nyújtanak. Szobrászunk gyerekkorától a ter-
mészet szerelmese, óvni szeretné környezetünket, az állatok 
gyámoltalansága, védtelensége is felmerülhetett a tárlatláto-
gatókban. A művész, mint elmondta, hosszasan érleli magá-
ban a megmintázandókat. Attól tartok, sosem fog kifogyni a 
fentiekben érintett témákból. 

N.M.K. 

2023. december 9., szombat ______________________________________________  MÚZSA  _____________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

A november 23-i tárlatvezetés a Csíki Székely Múzeumban      Fotó: Gegő Imre

Szőcs Zoltán (Zörgő) és a libák a kiállításon            Fotó: NMK

A nagy államférfi… Szőcs Zoltán alkotása

Két óra plusz az örökkévalóság 
(Kedvcsináló intarzia egy udvarhelyi író új könyvéhez) 

Szorgosan jegyzed világodat. Kis karton-
lapocskáról a friss cetlire, néhány dolgot át-
másolsz, a többit kihúzod, majd a papírt 
beledobod a szemetesbe. 

Lenge öltözetűek a lányok, nézed a com-
bokat, a telt derekú diáklányt, és nini, odébb 
barnult combú nők szoknyáját libegteti a szél. 

Elindulni a sötét utcán, megnézni az órát, 
mi minden van hátra ebből a napból, a szüli-
napodból. 

Korán keltél, ettél és borotválkoztál, be-
pancsoltad magad arcszesszel, áttekintetted 
elintézni való dolgaid jegyzékét, csomagoltál 
tízórait, fekete válltáskádba tetted ernyődet, 
tolladat és maroktelefonodat, fehér nadrágot 
és félcipőt húztál, és egy szürkés rövid ujjú 
inget választottál a nagy napra. 

Mindenféle kaland leselkedett volna rád, 
ha nem figyelsz. 

Munkahelyeden fülledt meleg, bekapcso-
lod a számítógéped, intézed a dolgokat, ren-
dezvényeket készítesz elő, telefonálgatsz, és 
már nincs is korán, odakint nagy a sürgés-for-
gás. 

Ja, és a csavargó. Tomcsa szelleme. Néhá-
nyan köszönnek, ő azonban csak téged néz. 
De nem tűnik föl semmi.  

Szegény, gondolhatod, de nem gondolod. 
Mindketten továbbléptek. 
Vendéglők, terasz, étterem, halk beszélge-

tés könyvekről és vidéki költőkről, hideg ás-
ványvíz, meghívás, belemerülsz apró 
tennivalókba, májusi szárazságban tétova 
csepergés, közelebbi vendéglő, kisebbik te-
remben étel, melléje sör. Finom volt, min-
denki más-mást rendelt, de a második sörre 
nincs jelentkező, búcsú a saroknál.  

Gombold ki te is az inged, kirakatok, sze-
medbe süt a nap, veri az ördög a feleségét, 
gyönyörű a főtér ilyenkor, a falakon végigfo-

lyik a fény, a bokrok hosszú árnyékot vetnek, 
és ráérősek az emberek. Kutyát sétáltatnak 
rövidnadrágos lányok, vasalt inges bácsik 
téblábja a park körül, kevesebb autó, de ha-
tártalan nyugalom. 

Folyóból kilátszó gumiabroncsok, nyári 
kert, ismerősöket kerülni. Inkább vissza ké-
sőbb, zsindellyel fedett nagy terasz, rövid 
ruhás pincérnő biccent, nem vagy érdekes, 
rövidnadrágos üzletemberek, feszülő pólójú 
anyukák, és az a sok-sok fiatal. Borotvált fe-
jűek és serkenő bajszú diákok, barnult hasú 
tini lányok és szerelemre érett huszonévesek 

–, de te vasalt ingben, fehér nadrágban sem 
vagy feltűnő. 

Cigaretta, újabb pincérlány, láthatatlan 
vagy, nézel egy magas sarkú cipőben tipegő, 
fehér nadrágos (!) lányt, furcsa arcú, de mégis 
szép, és minden magakellető lépésén látszik, 
tudja is ezt. 

Amúgy már van egy söröd itt, három éve 
rendelted, tegnap erre járt Szindbád, és meg-
itta.  

Jaj, annyira izgalmas, a hátsó traktusban 
hideg a sör, behúzol egy kortyot, aztán  

Támogatók:

(Folytatás a 6. oldalon)

Bölöni Domokos



Csinos, magas, mosolygós lánnyal ülünk az egyik 
marosvásárhelyi kávézóban, nem messze a Maros-
vásárhelyi Művészeti Egyetemtől. Nem véletlenül. 
Nem sokan tudják, hogy beszélgetőtársam, Pintér 
Janka másodéves színművészeti hallgató Janza 
Kata, a népszerű magyarországi színésznő és Pin-
tér Tibor színész, a Nemzeti Lovasszínház igazga-
tójának a lánya. Amint a beszélgetésből kiderül, 
számára kifejezetten jó, hogy kevésbé ismert. Azt 
is elárulta, hogy bár sokak szerint predesztinált 
volt erre a pályára, mégsem volt könnyű az idáig 
vezető útja.  

– Bevallom, azzal az előítélettel ültem le veled beszélgetni, 
hogy egy olyan lánnyal találkozom, akinek a génjeiben van 
a színészet, és számodra az egyetem csak papírforma. Eny-
nyire nyilvánvaló volt életed során, hogy folytatnod kell szü-
leid foglalkozását?  

– Számomra igen, de az út nem volt zökkenőmentes. Va-
lóban, már az anyaméhben szívtam magamba a színház lég-
körét. Születésemkor édesanyám karrierje csúcspontján volt. 
Nagyon sok szerepet kapott, gyakran volt a színházban, és 
engem pólyásan vitt az előadásokra, mondta, hogy a jelenetek 
között szoptatott az öltözőben. Ezenkívül sokszor a nagyma-
mám vigyázott rám. Azt is mesélte, hogy csecsemőkoromban 
többször elaludtam az öltözőben, és amikor a hangszóróban 
az ügyelő a színpadra kérte valamelyik színészt, felriadtam, 
és elkezdtem sírni, emiatt a kollégai sajnáltak. Ezek a nagyon 
zsenge kortól kezdődő élmények tagadhatatlanul meghatáro-
zóak voltak számomra. Talán már akkor belém ivódott a szín-
házszeretet.  

– Van olyan gyerek, akiben a szülők elfoglaltsága miatt 
egyfajta ellenszenv alakul ki a szakmájuk iránt, hiszen „ez 
elveszi tőlük” az anyukát, apukát. Nem voltál néha dühös 
emiatt?  

– Nem így tekintettem szüleim szakmájára. Szerencsére 
a nagyszülőkkel lakunk egy házban, akik nagyon sokat se-
gítették szüleimet a nevelésemben, és bébiszitterem is volt. 
Tulajdonképpen nagyszüleim ellenezték, hogy színészi pá-
lyára lépjek. Nagyon neves középiskolába, a budapesti Veres 
Péter Gimnáziumba iratkoztam be, hogy valami jól kereső 
szakmám, fényes karrierem legyen. Bármennyire próbáltak 
a nagyszülők más irányba terelni, észrevettem, hogy az ál-
talános iskolai nyolc év alatt inkább a humán tantárgyak ér-
dekeltek, a magyar irodalom. Ezenkívül író- és színjátszó 
szakkörre jártam, ahol sikeres voltam. Versmondó versenye-
ken vettem részt, én konferáltam a gimnáziumban szervezett 
rendezvényeken, elküldtek a Kazinczy Ferenc szép beszéd 
versenyre. Mindezek ellenére a szüleimnek nem voltak el-
várásaik velem szemben ezen a téren, inkább arra ösztönöz-
tek, hogy jól tanuljak. Akkor még nem igazán dőlt el, hogy 
„mi leszek, ha nagy leszek”. Miután elvégeztem a gimnázi-
umot, a tanulmányi eredményeknek megfelelően jelentkezni 
kellett a felvi.hu internetes vizsgafelületen valamelyik fel-
sőfokú tanintézményhez, első opcióként beírtam a budapesti 
Színház- és Filmművészeti Egyetem prózai színész szakát. 
Megmutattam a bejegyzést a nappaliban a nagyszüleimnek. 
Mintegy kétórás beszélgetés után meggyőztek, hogy válasz-
szam a Pázmány Péter Katolikus Egyetem jogi és államtu-
dományi karát. Az volt a színművészet ellen az érv, hogy ez 
egy nagyon nehéz a szakma, nem igazán lehet családot fenn-
tartani ilyen karrier mellett. Példaként hozták fel édesanyá-
mat, aki szerintük csak a család összefogásával, 
támogatásával tudott maximálisan jelen lenni a színpadon. 
Mi történik, ha nekem nem lesz hátterem? A legfontosabb a 
biztonság, ehhez pedig olyan szakmát kell választanom, 
amellyel pénzt kereshetek, és ezzel megteremthetem ma-
gamnak a létbiztonságot, ez pedig a jogi szakma. Nagyma-
mám ügyvéd, ezért ajánlotta kitartóan nekem ezt a pályát. 
Az is elhangzott, hogy majd kerül egy gazdag férj, aki eltart 
engem. Amúgy a színházi szakmában nagyon nehezen lehet 

elhelyezkedni. Elfogadtam ezeket az érveket, és beiratkoz-
tam a jogi egyetemre.  

– Mi győzött meg arról, hogy mindezek ellenére mégis a 
színművészetet válaszd?  

– Időközben rájöttem arra, hogy számomra más értékek a 
fontosabbak, mint amit nekem akkor előtérbe helyeztek a 
nagyszüleim. Nemcsak a generációkülönbség miatt. Szá-
mukra az életben a biztonság a fontos, én pedig hiába élnék 
így, ha ettől nem vagyok boldog, ha nem tapasztalom meg 
azt, amire vágyom. Sokáig csalódott voltam, hogy miért nem 
fogadják el ezt a döntésemet. Két és fél évet jártam a jogi 
egyetemre, ami őszintén szólva kínszenvedés volt szá-
momra. Nem tudtam megtanulni az alapokat, nem kötöttek 
le a jogi esetek, amelyekről még az ebédszünetben is vitat-
koztak a társaim. Akkor is a színészetről álmodoztam. Közel 
van a színművészeti egyetem a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem jogi karának épületéhez, ezért időnként ott tartották 
a felvételit. Többször láttam, amint a folyosón jártam, hogy 
valamelyik terem ajtajára kiírták: SZFE-felvételi. Elképzel-
tem, hogy kijövök a római jogról szóló előadásról, és „beté-
vedek” a terembe felvételizni. Aztán egyszer csak 
megszületett bennem a döntés, hogy ha már ilyesmiről ál-
modom, akkor váltsam is valóra az elképzelést. Gyötrődé-
semnek lelki, fizikai tünetei is jelentkeztek. Édesanyám látta, 
hogy nem vagyok jól. Stresszes állapotba kerültem, nehezen 
keltem fel reggel, és a gyomorfekély jelei is előálltak. Anyu-
kám azon volt, hogy foglalkozzam bármivel, csak legyek jól. 
Édesapám meg, amikor megtudta, hogy abbahagyom a jogi 
egyetemet, azt mondta: „itt az idő, hogy megtudja a világ, 
ki az a Pintér Janka!” Nagyszüleim végül elfogadták a dön-
tésem. Ezt nagyon kedvesen, akkor vettem észre, amikor 
már a színházi szakmához szükséges szakkönyveket kezdték 
nekem vásárolni. Beiratkoztam a Pesti Magyar Színiakadé-
miára, Halasi Dániel és Szabó Attila osztályába. Ez egy ma-
gánjellegű, gyakorlati képzés volt. Azért is választottam ezt 
a tanodát, mert tudtam, hogy innen néha kiválogatnak diá-
kokat a színművészeti egyetemre vagy akár nagyobb pro-
dukciókba is, és titkon arra számítottam, hogy felfigyelnek 
rám. Az itt szerzett diploma nem ért fel az egyetemi okle-
véllel, ezért az is bennem volt, hogy ha már végre erre a pá-
lyára léptem, akkor magasabb fokon is sajátítsam el a 
szakmát, így nem mondtam le az egyetemi felvételiről. Elő-
ször a kaposvári színművészeti egyetemre, majd a budapesti 
Színház- és Filmművészeti Egyetemre jelentkeztem, ahol át-
mentem a harmadik rostán is. Sokan biztattak az egyhetes 
felvételi időszak alatt, de végül kiestem. Így utólag, lehet, 
hogy túlzottan akartam bizonyítani, „túltoltam” a jelenetet… 
Ettől elkeseredtem, hiszen úgy tűnt, semmi nem jön össze, 
és sehol nem vagyok az életben. Aztán találkozott édes-
anyám Béres Attilával, a miskolci színház igazgatójával, aki-
nek az édesapja, Béres András a marosvásárhelyi egyetem 
volt tanára, és ő ajánlotta figyelmünkbe az itteni Művészeti 
Egyetemet.  

– Amikor elfogadtátok az ötletet, könnyű kiútnak számított 
a marosvásárhelyi egyetem, vagy volt némi aggály azért, 
hogy távolabb – bár magyar környezetben, de idegen or-
szágba – felvételizz? 

– Jártunk családi és iskolai kirándulások alkalmával Er-
délyben, voltam Marosvásárhelyen is, nem volt teljesen ide-
gen számomra a környezet. Nem földrajzilag tűnt távolinak 
a város, hanem inkább amiatt aggódtam, hogy elszakadok a 
budapesti élettől, a barátaimtól, a családtól, hiszen nagyon 
családcentrikus vagyok. Azzal a gondolattal hozott gépkocsi-
val a felvételire édesanyám, hogy ha nem tetszik nekem ez a 
lehetőség, akkor azonnal hazautazunk. Már a felvételin lát-
tam, éreztem, ez egy olyan hely, ahol végre igazán önmagam 
lehetek. A vizsga is közvetlenebb volt, mint Budapesten. 
Mindenki a bizottságban szurkolt nekünk, bátorított, a taná-
rokat sem érdekelte, hogy ki vagyok. Értékelték a tudásomat 
és az elszántságom, hogy nagyon be akartam jutni… És si-
került.  

– Ezek szerint jó úton vagy. 
– Igen, és nemcsak én, hanem a szüleim is nagyon örültek 

ennek, hiszen ennyi csalódás után végre megállhatok a saját 
lábamon. Első évben még bennem volt a bizonyítási kény-
szer. Most már elhiszem, hogy nekem az életben valóban ezt 
kell tennem. Mindezen túl pedig igazi életre szóló lecke lehet 
az is, hogy önállóan kell gondoskodnom magamról egy tel-
jesen új környezetben. Szakmailag nem látok semmi különb-
séget az itteni és a magyarországi oktatás között. Bár, amint 
említettem, nem volt idegen számomra a színészmesterség, 
és nagyon hasznos dolgokat tanultam a színitanodában, itt 
mindent az alapoktól kezdtünk elsajátítani, ami jó, hiszen ez 
rendszerezi bennem a tudást, több eszközt ad a kezembe, 
amivel mondjuk felépíthetek egy karaktert, és természetesen 
sok más egyebet is elsajátíthatok. És nem utolsósorban a ma-
gamra utaltság is jó lecke. Bár aggódnak értem, mint minden 
szülő, azért a szüleim elfogadták, hogy végre révbe jutottam, 
kezdek felnőtté válni. Nagymamám persze még mindig el-
küldi az otthoni fasírtcsomagot a párommal. Annak örülök, 
hogy sikerült kialakítani az itteni életet. Nagyon sok kultu-
rális program van, amelybe bekapcsolódom évfolyamtársa-
immal együtt.  

– Bár korai még a kérdés, zárjuk ezzel a beszélgetést: ho-
gyan tovább?  

– Eleinte úgy volt, hogy az egyetem elvégzése után min-
denképpen visszamegyek Budapestre, és Magyarországon 
keresek majd állást, de egy kicsit elhalványult bennem ez az 
elképzelés, mert ott sem igazán kapkodnak a színészek után. 
Ezért, ha netán valamelyik erdélyi színháztól kapnék lehető-
séget, elfogadnám. Az sem titok, hogy a párkapcsolatom és 
a családom nagyon hazahúz, de még hátravan három egye-
temi év, úgyhogy jelenleg nincs konkrét elképzelésem, nyitott 
vagyok mindenféle lehetőségre, kihívásra. Úgy érzem, sze-
relmes vagyok, úszom a boldogságban, életem fontos állo-
másához érkeztem.  

Pintér Janka: Életem fontos állomása Marosvásárhely 

rágyújtasz a hosszú faasztalnál. Ifjonc 
társaságok váltják egymást, az egyik 
lányt, aki szemben ül, és hosszú haját 
igazgatja, mindegyre csókolgatja egyik 
fiú, a lány nem lelkesedik, de nem is til-
takozik. A másik fiú piásan kötekedik, 
imbolyog, kihívják, de elhalasztódik, vi-
szont nem fogadják vissza. Hozzád ké-
rezkedik. Ekkor a lány hátrafordul, nagy 
szemű, szép arcú, egészen kellemes je-
lenség, csak éppen feszülő nyaka nem 
illik a képbe.  

A kéretlen vendég mondani kezd, te a 
lány haját nézed, húzol a sörből, tüzet 
adsz a fiúnak, nincs kedved beszélgetni, 
még egyet húzol a sörből, az üveget a ha-
mutartón túl rakod, elnyomod cigarettá-
dat. Felállsz. 

Bólintasz és köszönsz, az pedig nem 

érti. Az ajtótól látod, a lány utánad 
bámul.  

Kint hűvös van, válltáskádba a cigaret-
tásdobozt, a mellékutcából belátni a kis-
vendéglőbe, ahol az idősebb, nagyon 
udvarias kiszolgálónő sört csapol. Ha a 
fiatalabbik volna ott, az is mindig meg-
kérdezi, mit parancsolsz, bemennél. 

Hát inkább elindulsz a sötét utcán. 
A fojtott háttérből rád kacagna Hrabal 

bácsi, de ő ilyenkor már alszik a park 
egyik padján.  

Tomcsa vastag szemüvege a lilás hát-
térben, amint benyit a kisvendéglőbe, 
ahol békén hagynának, ha bemész. 

Még jó két óra plusz az örökkévalóság 
ebből a napból, a szülinapodból. 

(P. Buzogány Árpád: Gergé halhatat-
lanná tétele. Novellák, történetek. Udvar-
helyszéki Kulturális Egyesület, 
Székelyudvarhely, 2023) 

Két óra plusz az örökkévalóság 
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Anya és lánya: Janza Kata és Pintér Janka a gödöllői kastélyban egy musical-
koncerten     Fotó: Pintér család

Statisztaként Székely Csaba Az igazság gyertyái című színművében   Forrás: Marosvásárhelyi Nemzeti Színház

(Folytatás az 5. oldalról)

Vajda György 
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ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLOK régi Jawa, CZ, MZ  
motorbiciklit. Tel. 0741-052-528. 
(21499-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 4 szobás tömbházlakás Ko-
lozsváron, a Bună Ziua környékén. 
Tel. 0770-521-749. (21483-I) 

ELVESZETT 

Az a személy, aki pénzt veszített el, 
hívja a 0758-932-105-ös telefonszá-
mot. (21488-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szemételhordást, la-
kásfestést, bútorelhordást, tetőjaví-
tást és bármilyen más munkát. Tel. 
0759-645-413. (21432) 

BONTUNK, elszállítjuk a törmeléket, 
a régi bútort; kiüresítünk garázst, pin-
cét, festünk. Tel. 0743-860-135. 
(21470) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Szomorú szívvel és soha el 
nem múló fájdalommal 
emlékezünk a december 9-én 
elhunyt BORSOS ELIZÁRA 
(szül. Török) halálának első 
évfordulóján. Emlékét és 
kedves mosolyát örökre 
szívünkben őrizzük. 
Nyugodjál békében, drága jó 
lélek! 
Bánatos szerettei. (21493-I) 
 

 
 
Soha el nem múló 
fájdalommal emlékezünk a 
drága édesanyára, anyós- 
ra, nagymamára és 
dédnagymamára, a nyá- 
rádszeredai FARKAS 
MÁRIÁRA szül. Borsos 
halálának első évfordulóján. 
Akik ismerték és szerették, 
gondoljanak rá kegyelettel.  
Szerettei. (21496-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
BORSAI OLGA szül. Metz  

95 éves korában elhunyt Haifá-
ban. 
Emléke legyen áldott!  

Lányai: Éva és Ildikó. (-I) 
 

 
 
Mély szomorúsággal tudatjuk, 
hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, 

FEKETE IOAN PUIU 
eltávozott az örökkévalóságba. 
Emléke örökké szívünkben 
marad. 
Temetése december 10-én 13 
órakor lesz a harcói temetőben. 

A gyászoló család. (21494) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
 
 
Fájdalommal értesültünk a 
szeretett sógornő, nagynéni, 
HANKÓ ILONA (Ili) elhunytá-
ról. Őszinte részvétünket fe-
jezzük ki a gyászoló 
családnak. Pihenjen békében! 
Nagyon fog hiányozni.  
A Hankó, a Babos és a Peter-
sen család. (p.-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A PROELCONS KFT. alkalmaz HEGESZTŐKET, LAKATOSOKAT, FESTŐKET és SZAKKÉPZET-
LEN MUNKÁSOKAT. Tel. 0743-555-084. (67609-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Orvos- és Gyógyszerésztudományi 
Szakosztálya megrendüléssel értesült a szakosztály volt 
választmányi tagja,  

DR. BALLA ÁRPÁD  
székelyudvarhelyi gyermekgyógyász főorvos  

elhunytáról. 
Dr. BALLA ÁRPÁD több mint fél évszázadon át szolgálta a 
gyermekek gyógyítását. Alapos és lelkiismeretes orvosi 
tevékenysége mellett hazai és nemzetközi szinten elismert 
tudományos munkát is végzett. A rendszerváltás után ő rendezte 
meg 1991-ben szakosztályunk első tudományos ülésszakát. 
Létrehozta a Pápai Páriz Ferenc Alapítványt, amely több mint két 
évtizede fontos szerepet játszik a hazai magyar nyelvű orvos-
továbbképzésben és a kiváló szakmai és tudományos 
tevékenységet kifejtő orvosok és gyógyszerészek elismerésében, 
díjazásában. 
Önzetlen, sokoldalú és eredményes orvosi, tudományszervezői és 
közéleti tevékenysége révén mindenki tiszteletét kivívta. Halálával 
pótolhatatlan hiány érte orvosi közösségünket. 
Őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló családnak. Emlékét 
mindörökké megőrizzük. (67607-I)

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 

 
KÖZLEMÉNY 

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelteket, 
hogy kérvényezte a „Betonhíd javítása a DJ107G 
Fehér megye határa – Cintos megyei út, 23+563 km 
szelvény, Maros megye” projekt – amelyet kivitele-
zésre javasolnak Cintos községben, a DJ107G me-
gyei úton, Maros megyében – környezeti 
engedélyét.  
A javasolt projektre vonatkozó információk megte-
kinthetők a http://apmms.anpm.ro internetes ol-
dalon és a Maros Megyei Tanács Marosvásárhely, 
Győzelem tér 1. sz. alatti székhelyén hétfőtől pén-
tekig 8–16 óra között.  
Az érdekelt személyek megjegyzéseiket küldjék le-
vélben a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhe- 
lyére, e-mailen az office@apmms.anpm.ro címre 
vagy faxon: 0265-314-985. 
 
Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser FŐJEGYZŐ 
 
 

    Ovidiu Georgescu 
          ALELNÖK 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Továbbra is lehet pályázni az 
országos élelmiszeripari fej-
lesztést támogató INVEST- 
ALIM programra. A sajtóban 
megjelentekkel ellentétben 
a Mezőgazdasági és Vidék-
fejlesztési Minisztérium le-
szögezi, hogy a pályázatokat 
online 2023. december 27-
én 16.30 óráig lehet benyúj-
tani. A finanszírozási 
jóváhagyásra a kérvényeket 
30 naptári napon belül kell 
regisztrálni.   

A kormány a szeptember 14-i 
ülésén hagyta jóvá a kiírást a 
2027-ig terjedő országos mező-
gazdasági stratégia alapján. Az 
INVESTALIM program alapján 
2023–2026 között régiónként a 
következő élelmiszeripari beruhá-
zásokra, fejlesztésekre lehet ál-
lami támogatásra pályázni: 
hiánypótló, hazai, a romániai és a 
külföldi piacra szánt versenyképes 
élelmiszeripari termékek előállí-
tása és forgalmazása; a gazdasági-
lag gyengébben fejlett megyék 
mezőgazdasági fejlesztését előse-
gítő beruházások, élelmiszeripari 
egységek létrehozása; a bezárást 
(csődöt) megelőző, meglévő ter-
melési kapacitások, vonalak mű-
szaki korszerűsítése; a lakosság 
egészséges alapélelmiszer-ellátá-
sának biztosítása. Az INVEST- 
ALIM programot a Mezőgazda-
sági és Vidékfejlesztési Miniszté-
rium kezeli a vidékfejlesztési,  
beruházási ügynökségeken 
(AFIR) keresztül. A 2023–2026-os 
időszakra a programra 590 millió 
eurót különítettek el, évi 147,5 
millió eurót. Régiónként hús, hal, 
zöldség, gyümölcs, burgonya, 
erdei gyümölcs (üdítők, lekvárok), 
olajos magvak, zsír feldolgozására 
és konzerválására, tej és tejtermé-

kek, sütőipari termékek előállítá-
sára, kenyér- és cukorgyártásra, 
feldolgozóegységek létesítésére, 
fejlesztésére, illetve a termelés di-
verzifikálására lehet pályázni, a 
következő feltételekkel: a beruhá-
zás értéke (héa nélkül) legalább 
2,5 millió lej (500.000 euró) kell 
legyen. A pályázónak igazolnia 
kell terve gazdasági hatékonysá-
gát, életképességét a beruházás 
ideje alatt és azután még öt évig. 
Teljesítenie kell a kiírásban sze-
replő mennyiségi és minőségi mu-
tatókat. Hozzájárul a térség 
jövedelméhez (helyi, állami adók 
és illetékek) a beruházás ideje alatt 
és azután még öt évig. Az új beru-
házással, illetve a kapacitás fej-
lesztésével ösztönözzön más 
járulékos gazdasági tevékenysége-
ket, helyi termelőket és szolgálta-
tókat.  

A minisztérium pontosítása sze-
rint egyetlen pályázatot sem von-
tak vissza, a pályázatkezelő 
vidékfejlesztési ügynökség 
(AFIR) kiigazította az eddig be-
nyújtott beruházási projektek sor-
számozását, amelyek eddig nem 
voltak láthatók. Mind az INVEST- 
ALIM, mind a megújuló energia-
forrásokra való pályázás esetében 
az előzetes elbírálás alapján elért 
pontszámok alapján teszik közzé a 
pályázatokat. A pályázatot nem 
zárják le akkor sem, ha ezek  
összértéke meghaladta a keretösz-
szeget. Ez a pályázat eltér a 2023–
2027-es országos mezőgazdasági 
stratégia keretében meghirdetett 
kiírásoktól, vagyis nincs minőségi 
kritérium, leszögezett keretösszeg, 
ugyanakkor a pályázat lezárása 
után nem alkalmaznak ötnapos ki-
vételezési határidőt. Részletek a 
programról a vidékfejlesztési 
ügynökség www.afir.ro honlapján. 
(vajda) 

Továbbra is lehet pályázni  
az INVESTALIM kiírásra 
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Kapható  
az újságárusoknál!


